na apuração do adicional de IRPJ, em vista do fato de o citado adicional ter incidido sobre todo

o lucro tributável da Recorrente e não apenas sobre a parcela que excedesse a R$ 20.000,00

(vinte mil reais) por mês de apuração do imposto (R1R199, art. 542). Por conseguinte, o

acórdão determinou a redução de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) do IRPJ cobrado, com

reflexos na multa e juros de mora; mantendo-se no mais a exigência tal como lançada.

Entendeu o acórdão que a exigência de multa isolada pela insuficiência do

recolhimento de antecipações mensais não constitui impedimento para a exigência